<sup>126</sup> Les mots *pro XV denariis grossis* sont répétés.

<sup>127</sup> Chivasso.

mandato, voluntate et consensu, pro redemptione castrorum et locorum Carixii, Septimi Rovearii et Caravini,<sup>128</sup> per Facinum Canis capta et occupata, et que loca idem avunculus noster, tractatu dicti consanguinei et capitanei nostri interveniente, promisit per eius iuramentum et sub obligatione omnium bonorum suorum, nobis seu alteri per nos ad hoc deputato reddere, restituere et remittere pro septem millibus sexcies<sup>129</sup> florenis ducatis eidem solvendis, ipseque dominus Ybletus pro dictis quatuor millibus florenis vendiderit eidem Margarite eius castrum seu domum fortem Yssognie cum eius mandamento, territorio, mero, mixto imperio et iurisdictione omnimoda, hominibus, juribus et pertinentiis quibuscumque dicti loci usque ad summam, valorem et quantitatem ducentorum et quinquaginta florenorum auri ducatorum annualium, valente quolibet floreno sexdecim denariis grossis monete nove nostre, precio dictorum quatuor millium florenorum ducatorum, sub reacheto perpetuo per dictam Margaritam eidem domino Ybleto dato, prout in instrumentis publicis inde super hoc confectis, idem consanguineus et capitaneus noster asserit lacius contineri, nobis supplicans et requirens se per nos a premissis pro nobis ut supra factis erga dictam Margaritam, indempnem servari et se ab eadem et dicta obligatione liberari. Hinc est quod nos, supplicationi et requeste dicti domini Ybleti, ut convenit benigniter inclinati, volentes ipsum a premissis illesum et indempnem servari, dicta quatuor millia florenorum ducatorum ponimus, assignamus et asseptamus de voluntate et consensu dicti domini Ybleti, dicto fideli et consiliario nostro Francisco eius filio, domino de Bossonens, castellano nostro Cliti, super eius dicte castellanie officio, ita et taliter quod idem Franciscus et ceteri [XXX] ipsius castellanie castellani et in ipso officio successores solvere debeant et teneantur dicto domino Ybleto suisque heredibus et successoribus anno quolibet dictos ducentos et quinquaginta florenos<sup>130</sup> auri ducatos, quolibet valente ut supra, de et super preysiiis, victualibus, emolumentis et obvencionibus quibuscumque ipsius castellanie officii donec et quousque de dictis quatuor millibus florenis eidem domino Ybleto seu dicto Francisco, eius filio, plenarie extiterit satisfactum. Quodquidem castellanie officium, preysias, victualia, emolumenta, obvenciones eidem Francisco, castellano dicte castellanie moderno, obligamus specialiter et expresse per presentes, dando eidem presencium tenore in mandato, quatenus de premissis erga dictum dominum Ybletum se obliget eidemque respondeat, promittentes etiam ipsum Franciscum a dicto castellanie officio non remove nec pati removeri donec ipsi Francisco seu dicto domino Ybleto de dictis quatuor millibus florenis et dictis ducentis et quinquaginta florenis annualibus

<sup>128</sup> Carisio, Settimo Rottaro et Caravino (Commune où se trouve le château de Masino).

<sup>129</sup> Il faut peut-être lire: *sex centis*.

<sup>130</sup> Le mot *florenos* est ajouté dans l'interligne supérieure.

plenarie extiterit satisfactum; mandantes magistris et receptoribus computorum nostrorum quatenus dicta quatuor millia florenos dicto Francisco super<sup>131</sup> dicto eius castellanie officio in et super primo eius computo intrent et allocent, in quo etiam primo computo et aliis etiam sequentibus eius computis intrent et allocent dictos ducentos et quinquaginta florenos annuales super preysiis, victualibus, obvencionibus et emolumentis quibuscumque ipsius castellanie officii, donec et quousque eidem seu dicto domino Ybleto de dictis quatuor millibus florenis plenarie extiterit satisfactum; volentes et intendentes predicta plenum habere effectum et roboris firmitatem casu quo eidem domino Ybleto teneri reperiemur in dicta florenorum quantitate seu maiori pro conclusione sui computi reddendi de premissis et aliis missionibus et expensis, per ipsum factis occasione guerre per Facinum Canis eiusque secaces et complices, nobis facte in manu dilectorum nostrorum Anthonii Barberii et Petri Magnini, magistrorum nostrorum computorum. Datum Burgi in Breysia, die XXI mensis aprilis anno Domini millesimo CCCC° primo, per dominum, presentibus dominis abbate sancti Michaelis Clusie, Johanne de Conflens cancellario Sabaudie, B[onifacio] de Challant, Francisco de Menthon, Guigoneto Marchiandi, Johanne Sarvagii, Amblardo Gerbaysii, Ja[cobo] Sostionis et P[etro] Andreveti. Jacobus de Fontana.»

Et qui allocantur eidem in deductum dicte tocius quantitatis quatuor millium florenorum ducatorum, ut supra, eidem debitorum per dominum virtute littere domini compositionis et arresti inter dominum et dictum dominum Challandi castellanum facti, cuius tenor talis est:

- 56 «Nos Amedeus, dux Sabaudie, notum facimus universis quod, orta questionis materia inter nos, seu thesaurarium nostrum nostro nomine, ex una parte, et dilectum fidelem consiliarium Franciscum dominum Challandi et Montis Joveti, baillivum Vallissecusie et Canapicii, castellanumque nostrum Avilliane et Cliti, ad causam ipsorum officiorum baillivatus et castellaniarum, ex altera, tandem post multas altercaciones dicta questio de predictarum parcium voluntate fuit sedata, prout in memoriali super dicta questione facto seriose describitur, cuius memorialis tenor sequitur per hec verba: Dominus Challandi et Montisjoveti domino tenetur tam de preysiis, preciis victualium castellaniarum Cliti et Avilliane quam pro regalia in circa quatuor millibus octingentis viginti septem florenis, octo denariis tribus quartis grossis, de quibus tradet domino incontinenti mille quingentos ducatos ad XVIII, qui valent duo millia ducentos quinquaginta florenos parvi ponderis, et sic debet domino: II<sup>M</sup> V<sup>C</sup> LXXVII florenos VIII denarios III quartos grossos, qui deducuntur de quatuor millibus ducatis<sup>132</sup>, in quibus dominus dicto domino Montis Joveti tenetur, valentibus quinque millia

<sup>131</sup> Lire: *supra*.

<sup>132</sup> Première leçon biffée: *florenis*.

tercentos triginta tres florenos quatuor grossos, et sic restant, de quatuor millibus ducatis, duo millia septingenti quinquaginta quinque floreni septem denarii et unus quartus grossi, quos dominus solvet dicto domino Montis Joveti et assignabit super preysiis et obvencionibus castellaniarum Avilliane et Cliti usque ad plenam solucionem, videlicet super qualibet ducentos florenos parvi ponderis, quatercentum florenorum. Item dictus dominus Chalandi tradet super preissiis victualium dictarum castellaniarum Avilliane et Cliti anni presentis millesimi CCC<sup>mi</sup> decimi sexti et, in deffectu dictarum preissiarum et obvencionum, super preissiis victualium dictarum castellaniarum sex centum florenos parvi ponderis. Item, facta solucione predictarum quantitatum per dictum dominum Challandi domino seu eius thesaurario, dicta officia Avilliane et Cliti dicto domino Challandi restituentur et remanencia per dominum dicto domino Challandi, super dictis officiis debita, sit semper ipsi domino Challandi salva [XXXI] secundum formam litterarum suarum. Item, hiis mediantibus, dictus dominus Challandi teneatur hinc ad unum annum proximum, inceptum in proximo festo beati Johannis Baptiste, reparare et rehedificare castrum Cliti in equo bono statu et meliori, prout erat die tradicte sibi possessionis de eodem castro per Franciscum de Russino, predecessorem suum castellanum Cliti. Item, factis dictis solucione et castrum Cliti reparacione, dictus dominus, pro nunc prout ex tunc, remittit dicto domino Challandi omnes penas et multas per eum tam contumaciter et inobedienter commissas et perpetratas quam alias et tam in dictis officiis quam extra, pro eo quod venit computaturus Chamberiaco coram magistris computorum domini pluribus vicibus, sub magnis penis super hiis mandatus et citatus, eciam citatus sub penis in aliis curiis nostris et tam declaratis quam declarandis. Datum Thononi, die vicesima secunda mensis maii, anno Domini millesimo quatercentesimo decimo sexto, sub sigillo quo pridem velut comes utebamur, per dominum, presentibus dominis G[uigoneto] Marchandi cancellario, B[onifacio] de Challand <et> G[aspar]do de Monte Maiori marescallis, Lamberto Oddineti, Jacobo Sostionis et G[uigoneto] Marescalci thesaurario. Johannes Bonbat.»

Quas siquidem litteras superius copiatas ostendit, sigillo domini in pendentibus sigillatas, in pergamento scriptas et manibus Jacobi de Fontana et Johannis Bonbat, secretariorum domini, signatas, et retinet pro futuro tempore, et que quantitas florinorum subscripta in deductum dictorum quatuor millium florenorum ducatorum, ut premittitur eidem debitorum, fuit descripta in margine inferiori ipsius littere debiti antedicti superius copiate manu Johannis Virardi, clerici domini, et sic est satisfactum dicto domino Challandi castellanum in exoneratione predictorum quatuor millium florenorum ducatorum qui eidem fuerunt deducti tam in presenti computo quam cauda computi ipsius castellanie precedentis, finiti die XI exclusive mensis novembris anno Domini

millesimo CCCC° decimo quarto, virtute littere domini arresti predicti superius copiate, ultra ea que dicta causa fuerunt deducta in computis Avilliane eiusdem temporis, inclusa tamen quantitate subscripta de mille quatercentum viginti duobus florenis, undecim denariis,<sup>133</sup> quarto, sexto unius denarii grossi parvi ponderis - II<sup>C</sup> flor. p. p.

- 57 Item adduntur qui sibi allocantur et quos dominus ab eodem castellano manu predicti sui locumtenentis habuisse et recepisse confessus est de preysia dicte castellanie anni nuper lapsi millesimi CCCC<sup>mi</sup> XVI<sup>ti</sup>, manu Johannis Allosee, clerici expensarum hospicii<sup>134</sup> illustris domine nostre duchisse Sabaudie, qui inde domino computare debebit, soluta Johanni Perilliatti, alias Rusilliatti, pro firma unius computi expensarum hospicii domini, et Johanni Virardi, alias Chivalerii, clericis computorum domini pro factura unius computi eiusdem Johannis Allosee expensarum prefate domine nostre, ut per litteram domini de testimonio premissarum cum mandato allocandi datam Chamberiaci die III aprilis M CCCC° XVII°, quam reddit - LV flor. p. p.

Idem adduntur quos libravit Anthonio de Ponte<sup>135</sup> thesaurario Sabaudie generali manu dicti Manfredi eius locumtenentis de de preysis et obvencionibus et emolumentis dicte castellanie anni nupers<sup>136</sup> millesimi CCCC<sup>mi</sup> XVI<sup>ti</sup> ut per litteram dicti thesaurarii qui inde domino computare debebit de confessione et recepta quantitatis subscripte rogato allocandi, datam Chamberiaci anno Domini millesimo CCCC XVII, quam reddit manu Guigonis Novelleti de mandato et in absencia dicti thesaurarii eius magistri signatam

- XIII flor. IIII den. I quartus grossi p. p.

Summa addicti: - II<sup>C</sup> LXVIII flor. IIII den. I quartus grossi p. p.

Et sic debentur finaliter

- quatuor millia tercentum quinquaginta septem flor. p. p.

- et undecim den. tercius dim. quarti unius den. grossi Tur.

De quibus [XXXII] habet litteram<sup>137</sup> domini de debito, obligatione et mandato allocandi, datam Chamberiaci die tercia mensis aprilis anno Domini millesimo CCCC° XVII manu Johannis Virardi clerici domini signatam.

<sup>133</sup> Les mots *undecim denariis* sont ajoutés dans la marge de droite avec un signe de rappel.

<sup>134</sup> Dans la marge de gauche: *Johannes Allosee*.

<sup>135</sup> Dans la marge de gauche: *Anthonio de Ponte*.

<sup>136</sup> Lire: *nuperi*.

<sup>137</sup> Le mot *litteram* est répété.

**Vendiciones:**

Idem reddit computum quod recepit a se ipso castellano manu dicti eius locumtenentis de et pro precio bladorum et aliorum victualium dicte castellanie inferius descriptorum per ipsum debitorem, ut supra, et dicto Manfredo venditorum per Johannem de Espagniaco, commissarium domini nomine Guigoneti Marescalci thesaurarii Sabaudie generalis, precii infrascriptis, ut per litteram dicti Johannis de testimonio dictarum vendicionum, datam Auguste die quarta mensis februarii anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto, inferius in librata proxime designatam et reddictam.

Et primo de et pro precio septem modiorum trium sestariorum unius quartane quinque montureriorum et duorum terciorum unius monturerii frumenti per ipsum debitorem et sibi venditorum, ut supra, quolibet sestario octo solidis monete - XVIII lib. III sol. X den. II tercii unius denarii monete

Recepit de et pro precio septuaginta unius modiorum, quatuor sestariorum, trium quartanarum et trium montureriorum siliginis per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario quatuor solidis quinque denariis monete - CXIII lib. XVIII sol. mon.

Recepit de et pro precio quinque modiorum, duorum sestariorum, duorum montureriorum, quarti unius monturerii, unius ambostate cum dimidia ordeï per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario quatuor solidis dicte monete cursibilis Auguste - V lib. VIII sol. V den. mon.

- 58 Recepit de et pro precio novem modiorum, quatuor sestariorum, quarti unius monturerii, trium ambostatarum cum dimidia avene per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario quatuor solidis monete - XI lib. VIII sol. III den. mon.

Recepit de et pro precio septuaginta unius caponum per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet capone decem octo denariis dicte monete cursibilis - CVII sol. IX den. ob. pictam mon.

Recepit de et pro precio trium pernicum per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet pernice duodecim denariis monete - III sol. dicte mon.

Recepit de et pro precio unius ovis, quarti unius ovis et trium quartorum et dimidii quarti unius quarterii ovis per ipsum debitorem et sibi venditorum ut supra, quolibet ove duodecim solidis monete predictæ - XVII sol. VII den. ob. mon.

Recepit de et pro precio dimidii gocieni per ipsum debiti et sibi venditi ut supra, pro tanto - II sol. VI den. mon.

Recepit de et pro precio decem novem fassorum et quarti unius fassi pallea-

rum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso duobus solidis sex denariis dicte monete - XLVIII sol. I den. ob. mon.

Recepit de et pro precio novem fassorum et trium quartorum unius fassi feni per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet fasso quinque solidis monete - XLVIII sol. IX den. mon.

[XXXIII] Recepit de et pro precio novem quintalium et decem novem librarum caseorum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet quintali viginti octo solidis dicte monete cursibilis

- XII lib. XVII sol. III den. mon.

Recepit de et pro precio octo seraceorum et trium quartorum unius seracei per ipsum ut supra debitorum et sibi venditorum, quolibet seraceo quatuordecim solidis monete - VI lib. II sol. VI den. mon.

Recepit de et pro precio quatuordecim modiorum et quinque sestariorum vini, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario precio tribus solidis monete - XXV lib. XIX sol. mon.

Recepit de et pro precio viginti trium librarum cere per ipsum debitarum, ut supra, et sibi venditarum, qualibet libra precio duobus denariis obolo grossis veteribus - III flor. IX den. ob. grossos veteres

Recepit de et pro precio unius libre zinziberis per ipsum debite et sibi vendite ut supra, pro tanto - VI den. grossos

Recepit de et pro precio unius libre piperis per ipsum debite et sibi, ut supra, vendite pro tanto - III den. ob. grossos veteres

Summa dictarum vendicionum:

- II<sup>CC</sup>VII lib. V sol. III den. quartus et VI<sup>tus</sup> unius den. mon. curs.  
- et V flor. VIII den. grossi veteres

Que et qui, cambsis et conversis predictis monetis modo quo supra valere dicuntur, valent - VIII<sup>xx</sup> XIX flor. I den. et VI<sup>tus</sup> grossi p. p.

De quibus libravit Johanni de Espagniaco, commissario domini recipienti nomine Guigoneti Marescalci, thesaurarii Sabaudie generalis, manu supradicti Manfredi Gilliacti eius locumtenentis de et super precii dictorum victualium, ut premittitur dicto locumtenenti, venditorum ut per litteram dicti Johannis de testimonio dictarum vendicionum, confessioneque et recepta quantitatis subscripte et rogato allocandi, datam Auguste die quarta mensis februarii anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo sexto, quam reddit manibus dicti Johannis de Espagniaco, nec non et Guigoneti Marescalci thesaurarii supradicti qui inde domino computare debebit, signatam - C LXX flor. p. p.

- 59 Summa librate: - CLXX flor. p. p.  
Et sic debet - IX flor. I den. et VI<sup>um</sup> unius den. grossi p. p.  
Quos libravit Anthonio de Ponte de Chamberiaco thesaurario Sabaudie generali, ut per litteram ipsius thesaurarii, qui inde de ipsis domino computarte debebit de confessione recepta dictorum novem florenorum unius denarii et sexti unius denarii grossi parvi ponderis cum rogato allocandi, datam Chamberiaci die tercia mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, quam reddit manu Guigonis Novelleti in absencia et de mandato dicti thesaurarii ipsius magistri signatam.  
Et sic habuit eque de dictis venditis.

COMPTE DE FRANÇOIS SEIGNEUR DE CHALLANT  
ET DE MONTJOVET, CHÂTELAIN DE CLY (1417 - 1418)

[III]<sup>138</sup> *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta sex particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo

- IIII mod. V sest. V mont. et dim. siliginis

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quadraginta sex particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem in dicto festo beati Michaelis anno predicto Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo

- IX mod. IIII sest. III quart. I mont. et dim. siliginis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in triginta tribus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo - XV mod. V sest. IIII mont. siliginis

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in duabus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo - I mod. II sest. siliginis

*Siligo marescalcie*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in viginti quatuor particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo nominatis particulariter et descriptis de marescalcia per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo predicto

---

<sup>138</sup> ASTO, *Cly, châtelaine*, inventario 68, foglio 63, mazzo n° 7/3, 1417-1418. Les premiers deux parchemins du compte sont perdus.

- II mod. I sest. III quart. I mont. et quartum unius mont. siliginis

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eisdem anno et termino proxime dicto, ut in computo precedenti - I quart. dym. mont. siliginis

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a [personis in] quinque particulis in dicto precedenti computo [de] anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> oct[avo particulariter] nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno predicto Domini millesimo [IIII] quatercentesimo decimo septimo - III sest. IIII mont. siliginis

**60** *Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino proxime dictis, ut in computo precedenti - I quarter. siliginis

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- LXXI mod. IIII sest. III quart. III mont. siliginis.

Venduntur in fine computi.

**Ordeum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo, in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Varaye:*

Et primo in parrochia Varaye a personis in una particula in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis - IIII mont. et dim. ordeï

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in decem septem particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino - II mod. II sest. III quartos unius mont. ordeï

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo - III sest. I quart. I amb. et dym. ordei

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in novem particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino proxime dictis - II mod. I sest. ordei

*Marescalcia:*

Recepit in predicta parrochia de Anthey a personis in quatuor particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de marescalcia per annum in dicto festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo - I sest. II quartanas III mond. ordei

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- V mod. II sest. II mont. I quartum unius mont. I amb. et dim. ordei.

Venduntur in fine computi.

**Avena:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo in locis et parrochiis infrascriptis:

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Et primo apud Vallem Tornenchiam a personis in quindecim particulis in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis - X sest. IIII mont. avene

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quatuordecim particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis particulariter et descriptis pro eodem et eodem termino anno proxime dicto - VII mod. II sest. em. V mont. et quartum unius mont. I amb. et dim. avene

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo - II sest. avene

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis [V] anno proxime dicto - I sest. II quart. II amb. avene

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- IX mod. IIII sest. quartus unius mont. III amb. et dim. avene.

Venduntur in fine computi.

**61 Capones et pernice:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dionisii a personis in octo particulis in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo et in festo nativitatis Domini incipiente currere at beati Stephani et carnesprevii, anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo - XVIII capones

Recepit ibidem a personis in duabus particulis in dicto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo - IIII capones

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo et in carnisprivio anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo

- III capones et quartum unius caponis

Recepit ibidem a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo - I caponem

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, de reddictu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo - dim. caponem

Recepit ibidem a personis in tresdecim particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis pro eodem, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo

- XII capones II tercia unius caponis

Recepit ibidem a personis in quatuor particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XVIII - III capones et dim.

Recepit a Johanne Rava de Visinal dicte parrochie Varaye de servicio per annum pro certis rebus et possessionibus in computo precedenti declaratis et confinatis de anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto que quidem res fuerunt de bonis et hereditate Martini filii quondam Petri de Pissina dicti Lancy, dominio<sup>139</sup> excheystis, commissis et adiudicatis per pares Vallis Auguste pro certis delictis per dictum Martinum perpetratis et dicto Johanni Rava per [VI] locumtenentem ibidem autem ipsum albergatis pro tanto de servicio per annum<sup>140</sup> et pro duobus caponibus de placito quando casus acciderit, ut in computo precedenti, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo - I caponem

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quatuor particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de reddictu per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo - V capones

<sup>139</sup> Lire: *domino*.

<sup>140</sup> Dans la marge de gauche: *vide placita*.

**62** *Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in decem novem particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de redditu per annum in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo

- IX capones et dim. tercii et dim. quarti unius caponis

Recepit ibidem a personis in quatuor particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo

- II capones et dim. et I pernicem

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in duabus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de redditu per annum, in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo

- I caponem et dim.

Recepit ibidem a personis in octo particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de redditu per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XVIII

- VIII capones et I pernicem

Recepit ibidem a personis in duabus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum, in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XVIII

- I caponem et I pernicem

*Placita arrestata*

De duobus caponibus debitis per Petrum Levrier habitorem terre Cliti, duobus caponibus debitis per Brunodum filium quondam Ottini dou Lo, duobus caponibus debitis per Petrum Voudan de Cheissillie, duobus caponibus debitis per Johannem Rava de Visinal, duobus pernicibus debitis per Dominicum Caramel et duobus caponibus debitis aliunde per dictum Johannem Rava de placito arrestato quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii;

*Placita non arrestata*

Item de quinque caponibus debitis per Boniffacium filium quondam Vullemini de Pleo, duobus caponibus cum dimidio debitis per Johannem Barat habitatorem de Chanlon, uno capone et quarto unius caponis debitis per Marietam filiam quondam Johannis de Del uxorem Martini Brunodi de Selly et Agnessonam sororem ipsius Mariete uxorem Jacobi de [VII] Del filii quondam Perrodi de Del et Francesiam earum sororem, et duobus caponibus cum dimidio debitis per Petrum Martineti de Vesant de placito, non arrestato, quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii; Nichil computat quia nulla talia placita obvenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator et suo asserit iuramento.

Summa: - LXXI capones unius caponis et III pernice.  
Venduntur in fine computi.

**63 Oves et muthones:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo Omnium Sanctorum anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in duabus particulis in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis

- dimidiam ovem, III quartos et quartum unius quarti ovis

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC VIII nominatis particulariter et descriptis pro eodem termino festi Omnium Sanctorum anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo

- dim. gacionum et dim. ovem

*Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC XVII

- quartum unius ovis

De uno ariete debito per mercatores ultramontanos adducentes sua animalia

ad alpem de Chinal pro salvagarda quando ibidem veniunt, que alpis dicitur esse heredum domini Ybleti de Challant domini Montis Joveti, et dominus habet gardam, ut dicitur in computo precedenti, ultra quadraginta solidos, de quibus fuit in vicesimo primo computo precedenti computatum, non computat, quia dicti mercatores ultramontani non fuerunt nec adduxerunt aliqua animalia ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator et suo asserit iuramento

Summa: - I ovis quartus unius ovis III quarti et quartus unius quarterii ovis et dimidius gocionus.

Venduntur in fine computi.

**Boc estantg<sup>141</sup>:**

Recepit de feris vocatis boc estant<sup>142</sup> que venantur et capiuntur ibidem, in quibus dominus percipit pro quolibet boc estant qui capitur in dicta castellania unum cornu et unum quarterium ex anterioribus de boc estant septiennio, ut dicitur in computo precedenti, nec inde plus recipit per tempus de quo computat, ut dicit

- I quarterium et I cornu de boc estaing

Summa:

- I quarterius et I cornu de boc estaing.

Venduntur in fine computi.

**Fenum et palee:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis particulariter et descriptis

- I fass. feni et I fass. pallearum

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in quindecim particulis in dicto octavo computo [VIII] precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino festi beati

---

<sup>141</sup> Sic.

<sup>142</sup> Sic.

Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo  
 - VIII fass. et quartum unius fassi pallearum  
 - et VIII fass. III quartos unius fassi feni

**64** *Apud Castellionem:*

Recepit apud Castellionem a personis in una particula in dicto octavo computo  
 precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter  
 nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo  
 CCCC° decimo septimo - X fassi pallearum.

Summa: - XIX fassi et quartus unius fassi pallearum  
 - et IX fassi feni III quartos unius fassi feni.

Venduntur in fine computi.

**Casei et seracei:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per an-  
 num in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo,  
 videlicet in locis et parrochiis infrascriptis:

*Apud Vallem Tornenchiam*

Et primo apud Vallem Tornenchiam a personis in decem septem particulis in  
 octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo, parti-  
 culariter nominatis et descriptis - IX quint. XIX lib. caseorum  
 - et VI seraceos III quartos unius seracei

*Parrochia de Tornyon*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in duabus particulis in dicto  
 octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo parti-  
 culariter nominatis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo  
 CCCC° decimo septimo - II seraceos

Summa: - IX quint. XIX lib. casei  
 - et VIII seracei III quarti unius seracei.

Venduntur in fine computi.

**Vinum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per an-  
 num in vindemiis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo, videlicet  
 in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in quinque particulis in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis  
- IIII mod. IIII sest. vini

*Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quatuor particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo  
- II mod. VIII sest. et dim. vini

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in tribus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino  
- V mod. VII sest. et dim. vini

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in tribus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo  
- XXI sest. vini

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro uno modio vini, ut in computo precedenti  
- XIII mod. V sest. vini.  
Venduntur in fine computi.

**65 Cera:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo, in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Varaye:*

Et primo apud Varayam a personis in una particula octavi computi precedentis de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis  
- I lib. cere

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in sex particulis in dicto octavo computo precedenti [IX] de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis pro eodem et eodem termino, anno predicto Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo - V lib. cere

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in decem particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino - XI lib. cere

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in duabus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino - II lib. cere

*Garde:*

Recepit a domino Guillermo de Balma, priore de Nuns, dyocesis Augustensis, de garda perpetua per annum ut in computo precedenti, et computat de dicta garda pro anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo - II lib. cere

Recepit a domino Johanne Bernardi, curato de Tornyon, de garda per annum in qua se posuit ad eius vitam naturalem dumtaxat pro tanto de garda per annum, singulis annis circa festum Omnium Sanctorum, solvenda modo plenius contento in quodam publico instrumento, ut asseruit. in tercio computo precedenti et aliis pluribus computis precedentibus locumtenentium castellani ibidem ante ipsum, recepto per Johannem Got notarium de Viviaco, sub anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> primo, et prout in computo precedenti fuit iniunctum dicto castellano<sup>143</sup>, iterato iniungitur sibi expressius quod dictum instrumentum in suo sequenti computo apportet, taliter quod modus et tenor ipsius in eodem videantur et, si fuerit necesse, inseratur, et computat de dicta garda pro termino festi Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo - I lib. cere

Recepit a Johanne Saluardi de garda per annum in qua se, uxorem ac familiam et bona eiusdem posuit ad eius vitam naturalem dumtaxat pro una libra cere de garda singulis annis solvenda, ipso Johanne naturaliter vivente ut supra, ut

<sup>143</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

per litteram domini receptionis dicte garde et testimonio premissorum, datam Chamberiaco die septima mensis septembris anno Domini millesimo quatercentesimo tercio, cuius tenor in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° decimo quinto de verbo ad verbum est insertus, et computat de dicta garda pro anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo  
- I lib. cere

Summa: - XXIII lib. cere  
Venduntur in fine computi.

*Piper et zinziber*

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo in locis et parrochiis infra-scriptis:

*Parrochia de Anthey:*

Et primo in parrochia de Anthey a personis in duabus particulis in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis - dim. lib. zinziberis

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis in una particula dicti octavi computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum in dicto festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° XVIII° - dim. lib. zinziberis

**66** [X] *Parrochia Castellionis:*

Recepit in dicta parrochia Castellionis a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis et descriptis de servicio per annum eisdem anno et termino  
- I lib. piperis

*Placita:*

De una libra zinziberis debita de placito sic arrestato quando casus accidit, videlicet in morte domini et tenementarii, ut dicitur in computo precedenti, per heredes Petri de Barel de Berzin et Martinum dicti Petri nepotem, filium quondam Johannis fratris dicti Petri, nichil computat quia nichil inde recepit

pro eo, quia casus non evenit per dictum tempus de quo computat, ut dicit

Summa: - I lib. zinziberis et I lib. piperis.  
Venduntur in fine computi.

### **Royde sive corvate:**

De roydis sive corvatis debitis in dicta castellania per annum per homines in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter et speciffice nominatos et descriptos in fodendo seu sapando, ligando et lizonizando vineas domini, prout hactenus fuit assuetum, et ut eciam in computo precedenti predesignato plenius declaratur, nichil computat pro anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo, quoniam dicte vinee domini fuerunt albergate perpetuo ad reddictum vini de quo supra computat in titulo vini, nulleque corvate inde redditue fuerunt per dictas personas, ut dicit, et prout in computo precedenti fuit predicto castellano iniunctum<sup>144</sup>, iterato iniungitur eidem quod dictas roydas instet et procuret per debentes eadem utiliori modo quo poterit pro domino, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo computare aut alias sufficienter respondere sine deffectu quocumque.

### **Heremandi actantes itinera publica:**

De heremandis domini debentibus in dicta castellania erigere, actare et reficere stratas seu vias publicas domini, et quorum heremandorum nomina in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter sunt descripta, nichil computat quia dicte persone dictas vias seu stratas publicas domini, mandato dicti castellani, aptaverunt per tempus de quo computat, ut dicit dictus procurator suo iuramento.

### **Ferri equorum:**

De uno ferro equi debito per Richardum et Johannodum de Pleo, fratres, filios quondam Amedei de Pleo, parrochie Sancti Dyonisii, de servicio quando imperator Romanorum facit transitum per Vallem Augustam, ultra duos ferros per ipsos debitos de placito sic arrestato quando casus accidit prout supra de et pro quibus fuit computatum in [XI] computo precedenti pro transitu serenissimi domini Sigismundi Romanorum regis electi in imperatorem facto per dictam vallem de mense junii anno Domini millesimo CCCC° decimo quarto, nichil computat, quia nichil inde recepit pro eo, quia casus non evenit per tempus de quo computat, ut dicit.

<sup>144</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

**Denarii census:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, videlicet in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis

- XI flor. b. p. ad XXVII

Recepit ibidem a Martino de Somon dicte parrochie pro eodem in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo octavo, ut in computo precedenti

- VIII flor. b. p. ad XXVII

**67** *Parrochia Chambave:*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in tribus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem<sup>145</sup> in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, ut in computo precedenti

- XI flor. b. p. ad XXVII

Recepit ibidem a personis in una particula in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo octavo, ut in computo precedenti

- III flor. et dim. b. p. ad XXXI

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in duabus particulis in dicto quinto computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo nominatis particulariter et descriptis pro eodem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo septimo, ut in computo precedenti

- V flor. b. p. ad XXVII

- et VIII flor. b. p. veteres ad XXXI

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in quinque particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octa-

---

<sup>145</sup> Les mots *pro eodem* sont ajoutés dans l'interligne supérieure.

vo particulariter nominatis et descriptis pro eodem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° decimo septimo

- XIII flor. et dim. b. p. ad XXVII

Summa:

- XLIX flor. et dim. b. p. ad XXVII

- et XI flor. et dim. b. p. ad XXXI.

**Servicia beati Stephani :**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de servicio per annum in festo beati Stephani prothomartiris crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° decimo octavo, in locis et parrochiis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in septuaginta una particulis in octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis

- LVIII sol. Vien. curs.

- item XIX lib. V sol. VI den. Vien. mon. ad XX per XXX

- item quartum unius flor. b. p. ad XXVII

- et V flor. b. p. ad XXXI

*Parrochia Chambave*

Recepit in dicta parrochia Chambave a personis in quindecim particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis pro eodem eisdem anno et termino

- LXX sol. mon. ad XX per XXX

- et dim. flor. b. p. ad XXVII

*Parrochia Varaye:*

Recepit in dicta parrochia Varaye a personis in ducentis particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC° octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani [XII] crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo quatercentesimo decimo octavo

- XXXIII lib. XIII sol. XI den. mon. ad XX per XXX

- item quartum unius flor. b. p. ad XXVII

- et III flor. b. p. veteres ad XX per XXXI

68 *Apud Vallem Tornenchiam*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in tercentum decem octo particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino - IIII<sup>xx</sup> lib. I sol. I den. I tercium unius den. ad XX per XXX  
 - item I flor. b. p. ad XX per XV den. grossos  
 - et VII flor. et VI<sup>um</sup> unius flor. b. p. ad XX per XXXI

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in dicta parrochia de Anthey a personis in ducentis quaterviginti duabus particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eisdem anno et termino - LV lib. X sol. IX den. ob. ad XX per XXX  
 - et X flor. b. p. ad XX per XXXI

*Parrochia de Tornyon:*

Recepit in dicta parrochia de Tornyon a personis particulariter et specificce nominatis et descriptis in ducentis viginti sex particulis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo octavo  
 - LX sol. mon. curs. Auguste  
 - item LI lib. IX sol. et tercium unius den. Vien. ad XX per XXX  
 - et XVII flor. b. p. ad XX per XXXI

Et prout in computo precedenti fuit dicto castellano iniunctum<sup>146</sup>, iterato iniungitur eidem expressius quod manifestari et recognosci procuret et faciat in manibus alicuius notarii vel clerici curie dicti loci tres denarios servicii debitos per Johannem Cuay parrochie de Tornyon; item sexdecim denarios servicii debitos per Danisodum de Colar de Tornyon; item et unum florenum boni ponderis ad XXXI solidos monete cursibilis Auguste debitum per heredes et bona tenentes Michaelis de Septimian de servicio unacum placito eorundem, taliter quod de ipsis fidem faciat in computo sequenti sine deffectu quocumque.

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in viginti tribus particu-

<sup>146</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

lis in dicto octavo computo precedenti de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup><sup>147</sup> octavo particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo octavo. Et prout in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum<sup>148</sup>, iterato iniungitur castellano sibi expressius quod manifestari faciat et procuret in manibus quibus supra octo solidos et tres denarios in quantitate subscripta inclusos, debitos per Boniffacium Magistre pro certis rebus existentibus in parrochiis Varaye et Sancti Dyonisii, una cum placito inde debito, taliter quod de eodem manifesto fidem faciat in suo computo sequenti

- IIII lib. I sol. I den. mon. ad XX per XXX  
- et II flor. b. p. ad XX per XXXI

Recepit a personis in duabus particulis dicti octavi computi precedentis de anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo nominatis particulariter et descriptis de servicio per annum eisdem anno et termino, ut in computo precedenti

- VIII den. mon. ad XX per XXX

[XIII] Recepit a personis in duabus particulis septimi computi precedentis de annis Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> nono et CCCC<sup>o</sup> decimo particulariter nominatis et descriptis de servicio per annum in dicto festo beati Stephani crastino festi nativitatis Domini, incipiente currere anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> decimo octavo, ut in computo precedenti

- XII den.

- 69 Et prout in computo precedenti eidem castellano fuit iniunctum<sup>149</sup>, iterato iniungitur sibi expressius de mandato supradictorum magistrorum et auditorum computorum domini quod in computo sequenti infallibiliter apporet instrumenta que secuntur, sad notas eorundem manu notarii signatas: et primo instrumentum albergamenti facti Perroneti de Cresto de quodam novallio pro quatuor denariis servicii; item instrumentum albergamenti facti Johanni Trucheti de quadam pecia terre pro quatuor denariis servicii; item instrumentum albergamenti facti Petro Nigri de quodam novalio pro octo denariis servicii; item instrumentum albergamenti, facti per locumtenentem ibidem ante ipsum, Petro Voudan de tercia parte bonorum quondam Martini Lancy sub certo annuo servicio quod in dicto octavo computo precedenti nec eiam in presenti minime sciverunt declarare castellanus ibidem ante ipsum, nec eiam modernus locumtenens; item et instrumentum albergamenti facti de certa parte eorundem bonorum Martini Lancy quondam Petro Vigerii sub certo annuo servicio quod nescivit declarare nec eiam scivit declarare castellanus ibidem ante ipsum in computis precedentibus, ut modus, tenor et effectus eorundem

<sup>147</sup> Effacé: *de*.

<sup>148</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>149</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

instrumentorum videantur et quantum fuerit necesse inserantur, et placita eorundem designentur sini deffectu quocumque.

**Novum servicium:**

Recepit a Girardo, Martino et Johanne, fratribus, filiis quondam Andree Letri de Cornyola, de novo servicio per annum augmentato per ipsos in et super quodam molendino quod fuit Johannis, filii Andree de Cretie, parrochie Sancti Dyonisii, domino per dictum Johannem quictato et reservato pro ipso dictis fratribus albergando, et per dictum Manfredum vicecastellanum albergato dictis fratribus pro tanto de novo augmento servicii per annum et pro duobus florenis Januensibus et ducato de introgio inde per dictum vicecastellanum receptis, [XIII] de quibus infra in titulo introgiorum computat in recepta, ut per instrumentum publicum dicti albergamenti et testimonio premissorum, cuius tenor sequitur et est talis:

«Anno Domini millesimo quatercentesimo decimo septimo, indicione decima, die undecima mensis junii, apud Anthey, in domo forti domini, presentibus domino Johanne Pocardi, curato ecclesie parrochialis beati Andree de Anthey, et Martino Brunodeti de Losanchia, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem nobilis vir Menfredus Aynardi, alias Gilliat, de Lanceo, vicecastellanus de Cly pro illustri et excelso principi et domino domino<sup>150</sup> nostro domino Amedeo duce Sabaudie, ad primam finacionem et liberam designationem factam per Johannem, filium quondam Andrei de Cretie, parrochie Sancti Dyonisii, de rebus, bonis<sup>151</sup> et possessionibus subscriptis dominis et personis a quibus dicte res moventur seu moveri videntur ad hoc et propter hoc et non aliter, quod ipsi domini et persone infeudent et in feudatarium retineant de ipsis bonis Girardum, Martinum et Johannem, fratres et filios quondam Andree Letri de Cornyola et suos, prout de ipsa finacione plenius continetur quodam publico instrumento recepto manu mei subscripti notarii, anno Domini millesimo CCCC° sexdecimo, indicione nona, die quatuordecima mensis augusti. Inde est quod ibidem predictus Menfredus, vicecastellanus de Cly, pro eodem domino nostro duce Sabaudie nomine et ex parte eiusdem domini nostri ducis Sabaudie et suorum successorum, ac sui et alias castellanus in dicta castellania de Cly pro tempore futuro successorum, dedit, tradidit, favit pariter et concessit ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi et, ut moris est, corporaliter investivit et nomine quo supra promisit per juramentum suum ad sancta Dei Euvangelia

<sup>150</sup> Effacé: *domino* répété une troisième fois.

<sup>151</sup> Le mot *bonis* est ajouté dans l'interligne supérieure.

corporaliter prestitum, bene et fideliter manutenere, deffendere et firmiter garantire ab omnibus personis et contra omnes personas, in iudicio et extra, sumptibus propriis et expensis eiusdem domini nostri ducis et suorum, videlicet predictis Girardo et Martino, filiis quondam Andree Letri, ibidem presentibus et acquirentibus nominibus suis et Johannis eorum fratris et eorum heredum utriusque sexus, videlicet femellis in deffectu masculorum et cui dare voluerint seu aliter alienare pro duodecimo et tresdecimo in qualibet alienacione fienda solvendo, salvo maiori domino ipsis acquisitoribus et cui perpetue et successive acciderit, michique notario infrascripto, more persone publice, stipulanti et recipienti vice nomine et ad opus dicti Johannis et suorum ut supra et quorum intererit, et primo quoddam molendinum jacentem loco dicto Fierna, ultra pontem, cum suis rippagiis et molentibus, hospicio Johanneti de Fierna, Andreveti de Coldechievra, Johannis de Fierna et quondam Andreveti Gyliver, unacum usu molerie de Champlevy, et generaliter omnes res et possessiones quas tenebat et possidebat Andrevetus de Fierna alias Gilyver, et per consequens dictus Johannes finator de hospicio eiusdem Andreveti, si et in quantum reperietur esse de feudo domini nostri ducis Sabaudie descriptum et confinatum in instrumento finacionis supradesignato, recepto manu mei subscripti notarii, unacum omnibus et singulis fondis, juribus, accionibus, pertinenciis et appendenciis eiusdem, hoc autem dedit dictus vicecastellanus nomine quo supra dictis acquisitoribus et suis ut supra, pro duobus florenis Januensibus et ducato boni auri et justis ponderis de introgio semel, inde habitis et receptis per dictum vicecastellanum, prout confessus fuit, a dictis acquisitoribus in bonis florenis numeratis et de quibus solvit et quictavit cum pacto expresso de ulterius non petendo, et pro quatuordecim solidis servicii, annualiter solvendis in Sancto Stephano, cum suo recto placito quando acciderit et pro una fidelitate ligia et pro uno sestario siliginis pulchre et receptibilis de reddictu annualiter, solvendo in Sancto Michaeli, et pro omnibus aliis tributis pro ipsis rebus fieri usitatis, et pro uno denario novi servicii ultra omnia alia usagia et tributa annualia cum suo recto placito. Que quidem servicia, reddictus, placita et alia tributa annualia predicta dicti Girardus et Martinus, nominibus suis et eorum fratris et pro se et quibus supra, per juramenta sua ad sancta Dei Euvangelia corporaliter facta, promiserunt facere et solvere eidem domino nostro duci Sabaudie aut eius castellano de Cly presenti et futuro, terminis statutis paciffice et quiete. Que omnia et singula supra et infrascripta et que in presenti instrumento continentur promiserunt predicti contrahentes juramentis suis predictis, habere et tenere <sup>152</sup> rata, grata et firma et non contra